
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

15 июня 2022 г.                № 445 

г. Советск 

Об извлечении выписки из Основной образовательной уровня основного 

общего образования (6-9 классов) календарного учебного графика  

на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с п.10 ст.13.; п.9 ст.2 Федерального закона РФ от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

№287 от 31 мая 2021 года, Федеральным государственным образовательным 

стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации №413 от 17 мая 2012 

года, приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования”; санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 №28, санитарными правилами СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 №289, приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации (Минобрнауки России) от 22 декабря 2014 г. N 1601 г. 

Москва "О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 

трудовом договоре" п р и к а з ы в а ю: 

1. Об извлечении выписки из календарного учебного графика из Основной 

образовательной 6-9-х классов уровня основного общего образования на 

2022–2023 учебный год (Приложение 1). 

2. Заместителям директора – Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С., Олишевской 

А.Р. - обеспечить реализацию календарного учебного графика 6-9-х классов 

на уровне основного общего образования. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 

 



2 

 

 

С приказом ознакомлены:   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР  А.С. Зубова 

Заместитель директора по ВР  А.Р. Олишевская 

 

  



3 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выписка  

из Основной образовательной программы  

уровня основного общего образования 

 

 

Календарный учебный график  

ООП ООО для 6-9-х классов 

на 2022–2023 учебный год 

 

 

 

Выписка верна                                                             дата 15.06.2022 г. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                       Т.Н. Разыграева 

  



4 

 

Пояснительная записка 

 

Календарный учебный график МАОУ «Лицей №10» г.Советска на 2022 – 

2023 учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. 

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют: 

− Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

− Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации №287 от 31 мая 2021 года; 

− Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации №413 от 17 мая 2012 года; 

− Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования”;  

− Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 №28;  

− Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 №289; 

− Письмом Управления образования Советского городского округа №415 от 

05 июля 2021 года «О рекомендуемых сроках каникул в 2021-2022 учебном 

году»; 

− Основная образовательная программа МАОУ «Лицей №10» г.Советска. 

Годовой календарный учебный график МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

строится с учетом общего срока освоения основных образовательных программ 

по уровням образования и продолжительности учебного года.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Календарный учебный график  

ООП ООО для 6-9 классов 

на 2022–2023 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

 

Дата начала учебного года 01 сентября 2022 года  

Дата окончания учебного 

года 

6 - 8, 10 классы 31 мая 2023 года 

Продолжительность 

учебного года 

6 - 8, 10 классы 35 учебных недель 

Дата окончания учебного 

года 

9,11 классы 25 мая 2023 года 

 9, 11 классы (включая 

отработку праздничных 

дней) 

35 учебных недель 

Режим работы Пятидневная учебная 

неделя 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 42 

II четверть 07.11.2022 27.12.2022 8 37 

III четверть 09.01.2023 24.03.2023 11 53 

IV четверть 03.04.2023 31.05.2023 8 41 

Итого в учебном году 35 176 (включая 

праздничные дни) 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 28.12.2022 08.01.2023 12 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2023 9 

Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 92 



6 

 

Праздничные дни 4 (23.02, 8.03, 1.05, 9.05) 

Выходные дни 74 

Итого 200 

 

Пятидневная учебная неделя. 

Учебные дни, которые учителя записывают в журнал с учетом составленного 

расписания в школе 

Пн. 

35 

5.09; 12.09; 19.09; 26.09 

3.10; 10.10; 17.10; 24.10 

7.11; 14.11; 21.11; 28.11 

5.12; 12.12; 19.12; 26.12 

9.01; 16.01; 23.01; 30.01 

6.02; 13.02; 20.02; 27.02 

6.03; 13.03; 20.03 

10.04; 17.04; 24.04 

8.05; 15.05; 22.05; 29.05 

 6.05 (суббота) учатся по расписанию понедельника за 1.05  

Вт. 

35 

6.09; 13.09; 20.09; 27.09 

4.10; 11.10; 18.10; 25.10 

8.11; 15.11; 22.11; 29.11 

6.12; 13.12; 20.12; 27.12 

10.01; 17.01; 24.01; 31.01 

7.02; 14.02; 21.02; 28.02 

7.03; 14.03; 21.03 

4.04; 11.04; 18.04; 25.04 

2.05; 16.05; 23.05; 30.05 

 13.05 (суббота) учатся по расписанию вторника за 9.05 

Ср. 

35 

7.09; 14.09; 21.09; 28.09 

5.10; 12.10; 19.10; 26.10 

9.11; 16.11; 23.11; 30.11 

7.12; 14.12; 21.12  

11.01; 18.01; 25.01 

1.02; 8.02; 15.02; 22.02 

1.03; 15.03; 22.03 

5.04; 12.04; 19.04; 26.04 

3.05; 10.05; 17.05; 24.05; 31.05 

 11.03 (суббота) учатся по расписанию среды за 8.03 

Чт. 

35 

1.09; 8.09; 15.09; 22.09; 29.09 

6.10; 13.10; 20.10; 27.10 

10.11; 17.11; 24.11 

1.12; 8.12; 15.12; 22.12  

12.01; 19.01; 26.01 

2.02; 9.02; 16.02; 22.02 



7 

 

2.03; 9.03; 16.03; 23.03 

6.04; 13.04; 20.04; 27.04 

4.05; 11.05; 18.05; 25.05 

 25.02 (суббота) учатся по расписанию четверга за 23.02 

Пт. 

35 

2.09; 9.09; 16.09; 23.09; 30.09 

7.10; 14.10; 21.10 

11.11; 18.11; 25.11 

2.12; 9.12; 16.12; 23.12  

13.01; 20.01; 27.01 

3.02; 10.02; 17.02; 24.02 

3.03; 10.03; 17.03; 24.03 

7.04; 14.04; 21.04; 28.04 

5.05; 12.05; 19.05; 26.05 

 08.04 (суббота) учатся по расписанию пятницы 

 

При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных 

чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на её 

части реализация общеобразовательных программ осуществляется с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий вне зависимости от ограничений, предусмотренных в федеральных 

государственных образовательных стандартах, если реализация указанных 

образовательных программ без применения указанных технологий и перенос 

сроков обучения невозможны (приказ Министерства просвещения РФ от 22 

марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования”) 

3. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности 6-9 классы 

Смена первая 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 



8 

 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 10 10 10 10 10 

5. Расписание звонков и перемен 

5–9-е классы 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–9:30 20 минут 

3-й 9:50–10:30 20 минут 

4-й 10:50–11:30 20 минут 

5-й 11:50–12:30 20 минут 

6-й 12:50–13:30 10 минут 

7-й 13:40–14:20 10 минут 

8-й 14.30-15.10 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 13:40 

С 15:40 
– 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 6-8, 10 классах с 17 апреля 2023 

года по 15 мая 2023 года без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана.  

Класс 

Предметы, по которым 

осуществляется 

промежуточная аттестация 

Сроки 

Формы 

проведения 

аттестации 

6-й 
Английский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Биология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й География 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й ИЗО 17.04–

25.05.2023 
Тестирование 

6-й История России. Всеобщая 

история 
17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 



9 

 

6-й Истоки 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Математика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Музыка 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Родная литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Родной язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Русский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Технология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Физкультура 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

6-й Функциональная грамотность 

«Второй иностранный язык» 

(«Глобальные компетенции») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

6-й Функциональная грамотность 

«Математика+» 

(«Математическая грамотность») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

6-й Функциональная грамотность 

«Биология+» 

(«Естественнонаучная 

грамотность») 

17.04–

25.05.2023 Диагностическая 

работа 

6-й Функциональная грамотность 

«Технология+» («Креативное 

мышление») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

6-й  Проектная деятельность 18.12–

27.12.2022 
Защита проекта 

 

Класс 

Предметы, по которым 

осуществляется 

промежуточная аттестация 

Сроки 

Формы 

проведения 

аттестации 



10 

 

7-й 
Английский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Биология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й География 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й ИЗО 17.04–

25.05.2023 
Тестирование 

7-й История России. Всеобщая 

история 
17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Истоки 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Информатика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Математика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Музыка 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Обществознание 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Родная литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Родной язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Русский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Технология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Физкультура 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

7-й Физика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 



11 

 

7-й Функциональная грамотность 

«Второй иностранный язык» 

(«Глобальные компетенции») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

7-й Функциональная грамотность 

«Математика+» 

(«Математическая грамотность») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

7-й Функциональная грамотность 

«Биология+» 

(«Естественнонаучная 

грамотность») 

17.04–

25.05.2023 Диагностическая 

работа 

7-й Функциональная грамотность 

«Технология+» («Креативное 

мышление») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

7-й Проектная деятельность 18.12–

27.12.2022 
Защита проекта 

 

Класс 

Предметы, по которым 

осуществляется 

промежуточная аттестация 

Сроки 

Формы 

проведения 

аттестации 

8-й 
Английский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Биология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й География 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й История России. Всеобщая 

история 
17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Истоки 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Информатика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Математика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Обществознание 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 



12 

 

8-й Родная литература 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Родной язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Русский язык 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Технология 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Физкультура 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Физика 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Химия 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й ОБЖ 17.04–

25.05.2023 

Диагностическая 

работа 

8-й Функциональная грамотность 

«Второй иностранный язык» 

(«Глобальные компетенции») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

8-й Функциональная грамотность 

«Математика+» 

(«Математическая грамотность») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

8-й Функциональная грамотность 

«Биология+» 

(«Естественнонаучная 

грамотность») 

17.04–

25.05.2023 Диагностическая 

работа 

8-й Функциональная грамотность 

«Технология+» («Креативное 

мышление») 

17.04–

25.05.2023 
Диагностическая 

работа 

8-й Проектная деятельность 18.12–

27.12.2022 
Защита проекта 

 

− в 6-8 классах в форме обязательной письменной экзаменационной работы 

по русскому языку и математике, предметам по профилю, 

продолжительностью 40 минут (при условии проведения ВПР в весенний 

период, результаты засчитываются за промежуточную аттестацию); 

− защита групповых (по выбору – индивидуальных) проектов - 20 декабря 

2022 года; 

− в 9-х классах – итоговая аттестация по курсу «Индивидуальный проект» - 

27 апреля 2023 года. 



13 

 

Проведение промежуточной и текущей аттестации: 

Сроки проведения ВПР: 

 Работы будут проведены в период с 19 сентября по 24 октября.  

Расписание ВПР 6 классов на 2022 год 

Все ученики 6-х классов проходят ВПР по русскому языку, по математике. Также 

школьники 6 классов сдают ВПР по двум из учебных предметов история, 

биология, география, обществознание, которые определяются для каждого 

класса путем случайного выбора. Работы будут проведены в период с 19 

сентября по 24 октября. Точные даты и график проведения ВПР определяет 

образовательная организация. 

Расписание ВПР 7 классов на 2022 год 

Ученики 7-х классов проходят ВПР по русскому языку, по математике, истории, 

биологии, географии, обществознанию, физике. Работы проводятся в период с 

15 марта по 20 мая. Работы по английскому, немецкому или французскому языку 

пройдут в период с 19 сентября по 24 октября. Точные даты и график проведения 

ВПР определяет образовательная организация. 

Расписание ВПР 8 классов на 2022 год 

Все ученики 8-х классов проходят ВПР по русскому языку, математике. Также 

для каждого класса случайным выбором определяются два предмета для ВПР из 

истории, биологии, географии, обществознанию, физике, химии. Работы будут 

проведены в период с 19 сентября по 24 октября. Точные даты и график 

проведения ВПР определяет образовательная организация. 
 

Текущий контроль по всем предметам учебного плана осуществляется в 

следующих формах: 
Предмет, курс, 

модуль 
5 класс длит 6 класс длит 7 класс длит 8 класс длит 9 класс длит 

Русский язык 

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
СтатГрад 

(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 
мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 мин 

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
СтатГрад 

(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 
мин 

Литература 

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Родной язык 

Письменная 

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Письменная 

работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная 

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Родная 

литература 

Письменная  
работа 

(отзыв) 

40 

мин 

Письменная  

работа (отзыв) 

40 

мин 

Письменная  

работа (отзыв) 
40 мин 

Письменная  
работа 

(отзыв) 

40 

мин 

Письменная  

работа (отзыв) 

40 

мин 

Иностранный 
язык 

Письменная  

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Математика 

Письменная 
экзаменацио

нная работа 

СтатГрад 
(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная 

экзаменационн
ая работа 

СтатГрад 

(тестирование) 

40 

мин 

Письменная 

экзаменационн
ая работа 

СтатГрад 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная 
экзаменацио

нная работа 

СтатГрад 
(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная 

экзаменационн
ая работа 

СтатГрад 

(тестирование) 

40 

мин 

Информатика     компьютерное 

тестирование 
40 мин 

компьютерн
ое 

тестирование 

40 

мин 

компьютерное 

тестирование 

40 

мин 



14 

 

История. 

Всеобщая 

история 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

40 

мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

45 

мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

40 

мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Обществознание  40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

45 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

География 
Практическа

я работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 

45 

мин 

Практическая 

работа 
40 мин 

Практическа

я работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 

40 

мин 

Физика     

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 мин 

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
СтатГрад 

(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 
мин 

Химия       

Письменная  
работа 

(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная  

работа 
(тестирование) 

40 

мин 

Биология 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

40 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

40 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Изобразительное 
искусство 

Рисунок 
40 

мин 
Рисунок 

40 
мин 

Рисунок 40 мин     

Музыка 

Письменная  
работа 

(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная  

работа 
(тестирование) 

40 

мин 

Письменная  

работа 
(тестирование) 

40 мин 

Письменная  
работа 

(тестировани

е) 

40 

мин 

Письменная  

работа 
(тестирование) 

40 

мин 

Технология 
Проектная  

работа 

(изделие) 

40 

мин 

Проектная  
работа 

(изделие) 

40 

мин 

Проектная  
работа 

(изделие) 

40 мин 
Проектная  

работа 

(изделие) 

40 

мин 

Проектная  
работа 

(изделие) 

40 

мин 

Физическая 
культура 

Сдача 
нормативов 

40 
мин 

Сдача 
нормативов 

40 
мин 

Сдача 
нормативов 

40 мин 
Сдача 

нормативов 
40 

мин 
Сдача 

нормативов 
40 

мин 

Внепредметный 
модуль "Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос
ти" 

      

Письменная 

экзаменацио

нная работа 
СтатГрад 

(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная 
экзаменационн

ая работа 

СтатГрад 
(тестирование) 

40 
мин 

Функциональная 

грамотность 

«Второй 
иностранный 

язык» 

(«Глобальные 
компетенции») 

  
Практическая 

работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 
40 мин 

Практическа

я работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 

40 

мин 

Функциональная 

грамотность 
«Математика+» 

(«Математическа

я грамотность») 

  Практическая 

работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 
40 мин 

Практическа

я работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 

40 

мин 

Функциональная 

грамотность 

«Биология+» 

(«Естественнона
учная 

грамотность») 

  Практическая 

работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 
40 мин 

Практическа

я работа 

40 

мин 

Практическая 

работа 

40 

мин 

Функциональная 
грамотность 

«Технология+» 

(«Креативное 
мышление») 

  
Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 
(тестировани

е) 

40 
мин 

Письменная  

работа 

(тестирование) 

40 
мин 

Истоки 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

45 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 мин 

Письменная  

работа 

(тестировани
е) 

40 

мин 

Письменная  
работа 

(тестирование) 

40 

мин 

Проектная 

деятельность 

Защита 

группового 
или 

индивидуаль

ного проекта 

10 

мин 

Защита 

группового 
или 

индивидуально

го проекта 

10 

мин 

Защита 

группового 
или 

индивидуально

го проекта 

10 мин 

Защита 

группового 
или 

индивидуаль

ного проекта 

10 

мин 

Защита 

группового 
или 

индивидуально

го проекта 

10 

мин 

До начала промежуточной аттестации ознакомить учащихся 5-8 классов, 

учителей и родителей с Положением о промежуточной аттестации. 



15 

 

Используется 5-балльная система оценивания. 

Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся 

Итоговая и промежуточная аттестация обучающихся – с 17 апреля 2023 г. 

по 02 июля 2023 г.  

Сроки государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного общего и среднего 

общего образования устанавливаются приказами Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки Российской Федерации и распоряжениями 

Министерства образования Калининградской области. 

Промежуточная аттестация в переводных классах (в 5-8, 10 классах) 

проводится без прекращения общеобразовательного процесса в соответствии с 

Уставом лицея и решением педагогического совета образовательного 

учреждения. 

Зачетная неделя для учащихся 9,11 

классов 

15.12.2022 – 27.12.2022 

 

7. Расчет продолжительности учебного года для учащихся основной 

школы, обучающихся по 5-дневной неделе, в соответствии с ФГОС ООО  

 

Общий объем аудиторной работы обучающихся в 5-9 классах за пять 

учебных лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5549 

академических часов в соответствии с требованиями к организации 

образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, 

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями. 

Количество часов внеурочной деятельности в следующем объеме: 

ООП ООО - до 1750 академических часов за пять лет обучения, 10 часов в неделю 

с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

возможностей организации. 

 

8. Организация внеурочной деятельности 

 

 

Уроки  Время  5-9 классы 

7 урок 13 ч 40 мин Внеурочная 

деятельность 

8 урок 14 ч 30 мин Внеурочная 

деятельность 

 

 

Внеурочная 

деятельность 

Классный 

час 

Профориентац

ия 

Актив 

департамента 

ФГ Спорт.игры Олимп.Слаб.

Псих. ОВЗ 

ВД Доп.о. 

6-9 класс/часы 1 1 1 1 1 1 1 (2) 2 (1) 



16 

 

 9. Регламент административных совещаний 

Педагогический совет – не менее 4 раз в год.  

Производственное совещание – не реже 1 раза в месяц (пятница).  

Административное совещание – еженедельно (понедельник). 

10. Организация работы педагогов в каникулярный период 

График работы педагогов в каникулярный период утверждается приказом 

директора в рамках учебной нагрузки с учетом производственной 

необходимости по предварительному согласованию с работником. 

В каникулярные дни общий режим работы лицея регламентируется 

приказом директора, у котором устанавливается особый график работы. 

11. Дни учебных экскурсий и дни здоровья 

Дни учебных экскурсий проводятся не чаще 3 раз в год (по приказу директора). 

Дни самоподготовки и дистанционного обучения проводятся не чаще 7 раз в год 

(по приказу директора). 

12. Родительские собрания 

Проводятся по плану не реже четырёх раз в год.  

Единый День открытых дверей проводится в целях обеспечения родителям 

возможности ознакомления с образовательным процессом лицея (октябрь). 
 

13. Об организации работы по основным образовательным программам с 

применением дистанционных технологий и электронного обучения 

В случае необходимости в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции в целях обеспечения выполнения учебного плана, 

образовательных программ на всех уровнях обучения в полном объеме вносятся 

изменения в календарный график учебного процесса в части определения 

периодов освоения частей образовательной программы без ущерба для общего 

объема часов, установленных учебным планом образовательной организации. 

Изменения, вносимые в график учебного процесса, утверждаются локальным 

актом образовательной организации. 

 


		2022-06-15T14:44:18+0200




